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აბსტრაქტი 

 

დღევანდელ დღეს ძალზე აქტუალურია SARS-CoV-2 ვირუსით გამოწვეული 

დაავადება - COVID-19. ჯანდაცვის პროფესიონალების ყურადღება მიმართულია ამ 

ვირუსის სიმპტომებზე, მკურნალობასა თუ გართულებებზე. სიმპტომებს შორის არის 

კანისმხრივი გამოვლინებები.  

საქართველოში COVID-19-ის კანისმხრივი გამოვლინებებთან დაკავშირებით 

ინფორმაცია არ გვაქვს, კვლევა არ არის ჩატარებული. 

ნაშრომის მიზანია დადგინდეს რამდენად მნიშვნელოვანია COVID-19-თან 

დაკავშირებული კანისმხრივი გამოვლინებები საქართველოში, რა ტიპის 

გამონაყარის სახით გვხვდება ძირითადად.კვლევისთვის შეირჩა სამი რეგიონი 

(იმერეთი, კახეთი, თბილისი), შედეგებზე დაყრდნობით  შეიქმნა წარმოდგენა ზ/ა 

საკითხთან დაკავშირებით. 

კვლევაში გამოყენებული იყო რაოდენობრივი კვლევის მეთოდი, შემთხვევით 

შერჩევის პრინციპით 217-მა რესპონდენტმა შეავსო სპეცილური კითხვარი, 

შედეგების საფუძველზე გაკეთდა შესაბამისი დასკვნა.  

საქართველოში, ისევე როგორც დანარჩენ მსოფლიოში, მნიშვნელოვანი რაოდენობით 

გვხვდება COVID-19-ის კანისმხრივი გამოვლინებები, რომლებიც მეტ ყურადღებას 

საჭიროებს, აუცილებელია ადამიანებისთვის მეტი ინფორმაციის მიწოდება. 

 

ძირითადი საძიებო სიტყვები: SARS-CoV-2 ვირუსი, COVID-19, კანისმხრივი 

გამოვლინებები, გამონაყარი.  

 

 

 

 

 

 



Abstract 

 

The disease caused by the SARS-CoV-2 virus – COVID-19 – is very relevant today. The 

attention of health professionals is directed to the symptoms, treatment and complications of 

this virus. Among the symptoms are skin manifestations.  

In Georgia, we have no information about skin manifestations of COVID-19, and no research 

has been conducted.  

The aim of the paper is to determine how important the skin manifestations related to 

COVID-19 are in Georgia, and what type of rashes are found mainly. Three regions (Imereti, 

Kakheti, and Tbilisi) were selevted for the research, and based on the results, an idea was 

created regarding the issue of housing.  

The quantitative research method was used in the research, 217 respondents filled out a 

special questionnaire based on the principle of random selection, and based on the results an 

appropriate conclusion was made.  

In Georgia, as well as in the rest of the world, there are a significant number of cutaneouse 

manifestations of COVID-19, which requie more attention, it is necessary to provide more 

information to people. 
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